2023 中華民國山難救助協會東區搜救委員會

第一期山域搜救員技能訓練研習營簡章
研習訓練主旨:

培育台灣東部山域搜救員，提升台灣東部山域搜救能量。

說明:

1. 台灣東部山林溪谷廣大而美麗，但萬一發生山難事件時，相對於搜救員的資源

及其缺乏，故東搜將針對山域搜救領域進行搜救員教育訓練及山域搜救之技能

推廣。

2. 希望有心學習山域搜救技能的夥伴，一起加入我們投入山域搜救領域一起學習

一起成長，讓台灣的山域搜救有更多的能量。

報名方式：

1. 須年滿 18歲以上

2. 招生名額:30 人。東搜所屬的會員優先，一位會員舉薦一個名額，東搜營隊有

5名保障舉薦名額，報名時間自 2022 年 12 月 07 日 18:00 起至 2022 年 12 月

12 日 20:00 止，逾期視同放棄。扣除會員報名後，開放一般民眾報名，依報

名先後順序。

3. 開放一般民眾報名正取人數為「扣除會員推薦報名後餘額」，另備取 10人。

若正取未完成報名，由備取依序號遞補錄取。一般民眾報名時間自 2022 年 12

月 15 日 18:00 起至 2022 年 12 月 28 日 22:00 止，報名採網路報名，報名網址

(https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSebc72I0rikjg3Zk811RrxAgt

D5saqZd49R5kYBRo3g7ZcSvg/viewform?usp=sharing)。

4. 正取及備取名單將公告於「中華民國山難救助協會」網站

(https://www.mtrescue.org.tw),並以電子郵件及電話通知錄取(若連絡資訊

錯誤,無法聯繫上則由備取遞補)，請依錄取通知單說明繳費與登錄資料。

5. 課程簡章可上「中華民國山難救助協會」網站

(https://www.mtrescue.org.tw)，點選（東搜搜救員訓練第一期）找尋下載。

研習費用：

1. 會員推薦者每人：5400 元，一般大眾每人：7200 元，(以上費用包含講師、教

練、場地、行政、紀念品等費用)。其餘交通、保險、裝備、伙食…等費用自

行負擔。

2. 正取人員請於 2022 年 12 月 29 日 23:59 前完成匯款繳費，逾期視同放棄，並

由備取人員遞補。

3. 匯款後請登錄相關資料於繳費登錄表。

4. 退費機制：錄取繳費後因故無法參加，得依下列規則通知研習營並辦理退費(需

扣除匯款手續費)，違反報名規定被退訓則不退費。

*2023 年 01 月 15 日 23:59 前全額退費

*2023 年 01 月 16 日～01 月 31 日 23:59 退費 50%

*2023 年 02 月 01 日～02 月 16 日 23:59 退費 30%

https://www.mtrescue.org.tw/2023%e4%b8%ad%e8%8f%af%e6%b0%91%e5%9c%8b%e5%b1%b1%e9%9b%a3%e6%95%91%e5%8a%a9%e5%8d%94%e6%9c%83%e4%b8%ad%e5%8d%80%e6%90%9c%e6%95%91%e5%a7%94%e5%93%a1%e6%9c%83-%e7%ac%ac%e5%8d%81%e4%b9%9d%e6%9c%9f/
https://www.mtrescue.org.tw/2023%e4%b8%ad%e8%8f%af%e6%b0%91%e5%9c%8b%e5%b1%b1%e9%9b%a3%e6%95%91%e5%8a%a9%e5%8d%94%e6%9c%83%e4%b8%ad%e5%8d%80%e6%90%9c%e6%95%91%e5%a7%94%e5%93%a1%e6%9c%83-%e7%ac%ac%e5%8d%81%e4%b9%9d%e6%9c%9f/

*2023 年 02 月 17 日 00:00 當天起不再退費

結訓規定：

1. 出席率須達課程學分的 75%以上，始取得營隊幹部及教練依學員學習狀況進行

考評未通過考評者無法取得結業證書及東搜搜救員證。

其他事項：

1. 課程從 2023 年 02 月 18 日起 ～ 2023 年 04 月 30 日止。

2. 防疫相關作為,屆時依相關主管機關規定實施。

3. 若因天候或其他不可抗力之因素(疫情,天災等)，將考量人員安全，決定取消、

順延或更改課程內容。

4. 如有任何問題請聯絡：營主任：林嘉琪 0910066655

                    執行長：陳文昌 0912612417

                    副執行長：吳家豪 0910095239

2023 東搜搜救員訓練營第一期課程表
日  期

地  點
時 間 課 程 名 稱 講師、教練 課程概要

2 月 18 日

(六) 第一週

08:00

09:50

開     訓

山域及溪谷搜

救員應具備的

技術說明

   營主任、上級

長官、貴賓

全體教練、學員

10:00

12:00

搜救任務計畫

擬定與時間估

算

教練團或幹部群 搜救與撤退路線規劃、搜救時間與

營地規劃

13:00

17:00

搜救所需器材

與裝備介紹與

搜救員野外自

我保護知識

教練團或幹部群 維生裝備、技術裝備、救援裝備

搜救行動自我保護知識

2 月 19 日

(日)

第一週

地點另訂

08:00

11:50

野外救護醫學

  吳佩珊醫師

台東馬偕急診主

治醫師

13:00

14:50

氣象預估 教練團或幹部群

15:00

17:00

通訊器材運

用、

教練團或幹部群 無線電、衛星電話、Garmin in

Reach

運用

2 月 25 日

(六)

第二週

地點另訂

08:00

11:50

等高線地圖判

讀解析與圖資

介紹

邱俊穎教練

(蚯蚓)

離線地圖運用

13:00

17:00

手機導航軟體

應用

邱俊穎教練

(蚯蚓)

教練團或幹部群

Android 系統

ios 系統 山林日誌

2 月 26 日

(日)

第二週

地點另訂

08:00

17:00

搜救常用之基

礎繩結與繩索

安全運用

柯正民教練

(柯瑞)

雙套結運用、八字圈結、雙環八字

圈結雙固定點分立與均力、工程蝴

蝶結確保與雙固定點分力，繩橋繃

繩

3月 4日(六)

第三週

地點另訂

08:00

17:00

繩索攀降技術 教練團或幹部群 垂降技巧、繩索攀降，問題排除

3月 5日(日)

第三週

地點另訂

08:00

14:50

繩索及相關器

械運用

教練團或幹部群 繩索及相關器械與運用

15:00

17:00

營隊行政編組

與幹部選拔

營隊幹部群 選班長組長班財務、文書

3月 11-12 日

(六、日)

第四週

地點另訂

兩天戶

外實作

搜救員野外生

存訓練

黃正賢教練 野外禦寒技巧、生火、刀鋸運用技

巧、天幕帳搭設、天然避難寮搭

建、獨處、狼煙、取水

3 月 18-19 日

(六、日)

第五週

地點另訂

 兩日搜救演練

分組探勘密林

穿越

楊聰得教練

(羊頭大哥)

搜救及撤退路線規劃、密林草刀開

路、確保繩索架設

3月 25-26 日

(六、日)

第六週

地點另訂

 溪降裝備、技

術運用

王學仁教練

(小草)

固定點架設、先鋒釋放、系統回

收、handline

4 月 1-2 日

(六、日)

第七週

地點另訂

 溯溪裝備、技

術運用

陳逸禪教練

楊正剛教練

李承翰教練

詹宗龍教練

溯溪行進、打包防水、激流泳渡、

確保、救援、技巧、過夜裝備、天

幕架設、瀑布攀登

4 月 8-9 日

(六、日)

第八週

地點另訂

 兩日搜救演練

困難地形通過

及確保繩索架

設與回收

周思揚教練 綁樹架設固定點技巧、打 BOLT 技

術、繩橋架設、先鋒確保攀登、系

統回收

4月 15-16 日

(六、日)

第九週

地點另訂

 溪降困難地形

搜救演練

王學仁教練

(小草)

實地溪降演練

4月 22-23 日

(六、日)

第十週

地點另訂

 雨天預備週或

技術複習

教練團或幹部群

4 月 29-30

六、日)

第十一週

地點另訂

 結       訓

東搜聯誼

搜救員授證

東搜

全體教練、學員